№ 1-274/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Георгиевск 09 ноября 2018 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Карпенко Т.Г.,

при секретарях Сааковой Э.С., Михайловой Л.А., 

с участием государственного обвинителей: помощника Георгиевского межрайонного прокурора Парасочкина А.В., старшего помощника Георгиевского межрайонного прокурора Скалеух С.В.,

защитника: адвоката Адвокатской конторы № 2 г.Георгиевска Ставропольского края ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ГДР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, не работающего, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, на учете у психиатра не состоящего, состоящего на учете у нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом ... состоящего на диспансерном учете в Георгиевском филиале ГБУЗ СК «Пятигорский межрайонный противотуберкулезный диспансер» с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: ..., судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Георгиевским городским судом 

<

адрес>, с учетом постановления Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 10 месяцам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Георгиевским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к ограничению свободы сроком на 01 год;

- ДД.ММ.ГГГГ Георгиевским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ, к 01 году 02 месяцам ограничения свободы, неотбытый срок 06 месяцев 19 дней ограничения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

25 сентября 2017 года, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от домовладения №-а по 

<

адрес> городского округа, увидел произрастающий куст дикорастущего растения конопли, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, для личного употребления и без цели сбыта, в нарушение порядка реализации, оборота, производства наркотических средств, установленного Федеральным законом № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», а так же в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, в котором содержится перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, где указано, что наркотическое средство марихуана в любом количестве запрещено к обороту на территории Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах растения конопли, стал срывать верхушечные части и листья данного растения, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта. Далее ФИО3, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для последующего личного употребления, в том же день, 25 сентября 2017 года, спрятал полимерный пакет с частями конопли в заброшенном домовладении, расположенном на участке местности с координатами: широта 85,115, долгота 248,92 на расстоянии 50 метров от железной дороги в пределах п. Нового Георгиевского городского округа для того, чтобы они высохли, тем самым осуществил действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта для последующего личного употребления. 

26 апреля 2018 года, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО3 взял с вышеуказанного заброшенного дома спрятанные им ранее части растения конопли, пересыпал их в бумажный сверток, который стал хранить при себе в левом кармане надетой на нем куртки. В этот же день, примерно в 13 часов 40 минут, ФИО3, находясь на территории автовокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан около четвертого перона сотрудниками полиции, доставлен в комнату полиции, расположенную рядом с четвертым пероном автовокзала г. Георгиевска по указанном адресу для проверки по ИБД «Регион». Когда ему было предложено присесть на скамейку, расположенную слева от входа в комнате полиции, ФИО3, желая избежать уголовной ответственности, достал из левого кармана надетой на нем куртки бумажный сверток с находящимся внутри него наркотическим средством и, не имея реальной возможности распорядиться находящимся при нем наркотическим средством иным способом, так как его действия были очевидными для сотрудников полиции, выкинул данный бумажный сверток с наркотическим средством под скамейку, где впоследствии данной наркотическое средство было изъято в ходе осмотра места происшествия, которое произошло 26 апреля 2018 года в период времени с 14 часов 06 минут до 14 часов 40 минут по указанному выше адресу.

Согласно заключению эксперта № 92 от 26 апреля 2018 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО3 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого после высушивания составила 17,37 грамма. 

В силу п.2 Примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 17,37 грамма является значительным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью и показал, что 25 сентября 2017 года, примерно в 17 часов 00 минут, находясь на окраине пос. Нового, нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли для личного употребления, сложил их в полимерный пакет и принес в заброшенный дом рядом с железной дорогой, в котором стал хранить. 

26 апреля 2018 года, примерно в 11 часов 00 минут, забрал из указанного заброшенного дома полимерный пакет с частями конопли, чтобы их употребить. Он пересыпал части конопли из полимерного пакета в газетный сверток и положил его в левый карман надетой на нем куртки и направился на автовокзал г. Георгиевска, чтобы найти работу грузчика. Однако на автовокзале к нему подошли два полицейских с проверкой документов, но документов при нем не было. После чего его пригласили в комнату полиции. Он испугался, что его будут досматривать и найдут наркотическое средство, и выкинул его под лавочку, находящуюся в комнате полиции.

Виновность подсудимого, кроме признания им своей вины, также подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключением судебной экспертизы и другими материалами уголовного дела.

Так, свидетель Свидетель №3 суду показал, что 26 апреля 2018 года, примерно в 13 часов 40 минут, они совместно с напарником находились на маршруте патрулирования на автовокзале 

<

адрес>. Увидели мужчину, который вел себя подозрительно. Они подошли к указанному мужчине и предложили предъявить документы, удостоверяющие личность. Мужчина представился ФИО3, однако документов у него с собой не было. ФИО3 было предложено пройти в комнату полиции, расположенную рядом с пероном, для проверки его личности по ИБД «Регион». Когда ФИО3 завели в комнату полиции, ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические средства, на что ФИО3 ответил, что ничего запрещенного у него нет. ФИО4 было предложено присесть на лавочку, стоящую слева от входа. Когда ФИО3 садился на лавочку, он увидел, как он что-то выкинул под лавочку. На вопрос, что он выкинул, ФИО3 ничего не пояснил. Была вызвана следственно-оперативная группа, прибывший дознаватель в присутствии понятых изъял из-под лавки выброшенный ФИО3 газетный сверток, в котором оказалось растительное вещество. ФИО3 пояснил, что это марихуана.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе следствия о том, что 26 апреля 2018 года он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО3 в комнате полиции на территории автовокзала. Перед началом осмотра ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия, под лавочкой, расположенной с левой стороны от входа обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. На вопрос сотрудника полиции ФИО4 в присутствии понятых пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в нем находятся части наркотического растения «марихуана», и который он выбросил, чтобы избежать уголовной ответственности. Сотрудниками милиции данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. Далее, уже находясь в отделе полиции г. Георгиевска (л.д. 43).

Аналогичные показания давал в ходе следствия свидетель ФИО8О., которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК ИФ с согласия сторон (л.д. 47).

Из протокола осмотра места происшествия от 26 апреля 2018 года видно, что в комнате полиции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, под лавочкой обнаружен газетный сверток с растительным веществом.

Согласно протокола осмотра места происшествия от 15 мая 2018 года, ФИО3 указал место, расположенное примерно в 20 метрах от домовладения 32 по 

<

адрес> городского округа, где он нарвал коноплю, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство (л.д.48-49).

Из протокола получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ видно, что у ФИО1 изъяты смывы с пальцев и ладоней рук (л.д.14).

Согласно заключению эксперта № 92 от 26 апреля 2018 года, представленные на исследование части растений, изъятые у ФИО3, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой после высушивания составила 17,37 грамма (л.д.24-26).

Из заключения эксперта № 93 от 26 апреля 2018 года следует, что на ватном тампоне со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО3 выявлены следы тетрагидроканнабинола - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли (л.д.30-31).

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, признавая их достаточными и допустимыми, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО3 нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности за данное преступление в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ не имеется, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе установления личности принудительно.

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, который страдает инфильтративным туберкулезом SI-2 левого легкого в фазе рассасывания, уплотнения МБТ(-) 1АМБТ(-), сопутствующий диагноз В20, ХВГ «С» вне обострения, ВИЧ. 

Также суд учитывает, что подсудимым в ходе предварительного расследования заявлялось ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, рассмотрено данное уголовное дело в общем порядке не по инициативе подсудимого.

Обстоятельства, отягчающие наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлены.

Суд учитывает совокупность смягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде ограничения свободы.

05 марта 2018 года ФИО3 осужден Георгиевским городским судом Ставропольского края по ч.1 ст. 228 УК РФ с применением ст.70 УК РФ к 01 году 02 месяцам ограничения свободы, наказание не отбыто, окончил преступление после вынесения указанного выше приговора, поэтому в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, суд считает необходимым к отбытию назначить ФИО4 наказание путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 05 марта 2018 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Георгиевского городского суда Ставропольского края от 05 марта 2018 года в виде ограничения свободы сроком в 06 месяцев и окончательно назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 02 (два) года.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить ФИО3 следующие ограничения:

1. Не уходить из места постоянного проживания (пребывания) по адресу: с 23 часов до 05 часов утра следующих суток. 

2. Не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту постоянного проживания (пребывания) - Георгиевского городского округа Ставропольского края.

3. Не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО3 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО3 из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок наказания содержание под стражей с 01 октября 2018 года по 09 ноября 2018 года включительно из расчета: один день содержания под стражей за два дня ограничения свободы. 

Вещественные доказательства по делу: п/м пакет с наркотическим средством марихуаной массой 17,19 грамма, два отрезка от п/м пакетов из-под образцов, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД «Георгиевский» по квитанции № 047435 - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Георгиевский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Карпенко Т.Г.